

TIL SPORTSFISKERNE I DANMARK

Vi skylder dem Tak, de forstaaende interesserede og energiske Mænd, der saa og erkendte, at Sportsfiskernes Lov her i Danmark er ynkelig og gav Stødet til, at vi nu har organiseret os. Hvorfor skal ogsaa en saa interessant og udviklende Sport som Fiskeporten sættes til Side for andre Sportsgrene, f. Eks. Fodbold, som jo har samlet Tusinder af Udøvere og mange Tusinde interesserede Tilskuere.

Fiskesporten har sin Plads i første Række, mindst paa Højde med Jagten.

Vi kan faa en udmærket Fiskesport herhjemme, og nu er vi begyndt, lad os da, alle vi interesserede, spytte i Næverne og se om vi kan løfte i Flok — for en Gangs Skyld her i Danmark.

Vi fik da dannet vor Forening og fik organiseret os ved Mødet i Vejle den 18. April. Helst skulde det jo blive til som paatænkt — en Landsforening — med Tusinder af Medlemmer, hvis Stemmer kan give Lyd og veje i Vægtskaalen, naar vi overfor Autoritet eller Lovgivning fremsætter vore Ønsker og Krav.

Navnet »Sportsfiskerforeningen« valgte vi, da det direkte viser og betegner, hvad det gælder.

Alt, hvad der kan fremme vor Sport, vil vi arbejde paa. Vi vil ikke alene udvikle vore Medlemmers Kendskab og Evner som Fiskere, men vi vil søge at skabe gode Betingelser for Sportens Udøvelse baade ved at udvikle en god Fiskebestand og bringe gode Fiskesteder tilveje. Ikke alene sportslig set vil dette være til Gavn for Landet, men ogsaa i økonomisk Henseende vil det have sin Betydning.

Den Fiskerilov, vi lever under, er trods flere mærkelige Bestemmelser maaske god, dersom man kunde forstaa dens snørklede Sprog. — Men et er det at have en Lov, og et andet er det at sørge for, at den bliver overholdt. Og vi tager næppe Fejl, naar vi siger, at Ferskvandsfiskeriloven er den mindst kendte og overholdte Lov — og det siger jo nu om Dage noget.

Hvad der foregaar af Lovbrud og oprørende Ødelæggelse af Fiskebestand og Yngel i afsides liggende Egne og under en skjulende Vandflade, er der vist ikke mange der aner.

Men vi skal ved Lejlighed her i Bladet fortælle ar- tige Ting derom, mens vi samtidig henleder Myndig- hedernes Opmærksomhed derpaa.

Det er jo af stor Betydning, at saa mange lokale Fiskeriforeninger, foruden de, der allerede er indmeldt, slutter sig til os og snarest, saaledes at vi kan optræde som en Masse, der kræver Hensyn og Respekt. Enkelte Personer udenfor Fiskeriforeninger er selvfølgelig lige- saa velkomne.

Foruden Udgivelsen af vort Medlemsblad — Sports- fiskeren — tænker Bestyrelsen paa at bringe Liv i Foreningen ved Sammenkomster og Stævner med Fore- drag og Demonstrationer i Sportens forskellige Grene. Konkurrencerne vil ogsaa blive arrangeret med Præmier og Diplomer.

Om muligt vil der kunne ydes pekuniær Hjælp og Vejledning i Udsættelsen af Fiskeyngel.

Foreningsbladet vil indeholde smaa, novellistiske Beretninger og Historier om Oplevelser paa Fisketure og andet der kan interessere, og Bestyrelsen beder Medlemmerne yde deres Bidrag dertil. Ligeledes vil det være ønskeligt om Lovovertrædelser og deres Paa- tale og andet, som giver Anledning til Klager, som Bestyrelsen mulig kan være til Hjælp med, bliver med- delt Bestyrelsen.

Den valgte Bestyrelse bestaar af:

Oberstløjtnant C. WEGENER, København,
Formand.

Kontorchef RYSGAARD, Aalborg,
Næstformand.

Postmester CHRISTENSEN, Postmester MARCKMANN,
Varde. Odense.

Konsul BOALTH, cand. pharm. JÜHNE,
Fredericia. Kolding.

Skomagermester BACHÉ,
Tarm.

Indmeldelser sker til Næstformanden, Hr. Kontor- chef Rysgaard, Kongensgade 5, Aalborg, samt Post- mester Christensen, Varde.

Kender De Danmarks Aar og Fiskebestand?

Aner De, at der rundt i Landet findes fine Fiskepladser, hvor Sportsfiskere for ringe Betaling kan til- bringe en sund og fornøjelig Sommerferie i smukke Omgivelser. — Indsend straks indeværende Kupon i udfyldt Stand og De faar gratis „Sports Fiskeren“ tilsendt og følger herigennem dansk Sportsfiskeri.